
令和３年 12月 17日 

各地区連合自治会・町内会長  各位

横浜市旭消防署長

令和４年度旭区家庭防災員地区代表連絡員の推薦について（御依頼） 

師走の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から、地域の防火防災に特段の御尽力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、令和４年度におきましても各地区連合町内会の家庭防災員のまとめ役と

して地区代表連絡員を御選出していただきますようお願い申し上げます。

１ 推薦要領 

(1) 各地区連合町内会１名の御推薦をお願いします。

(2) 任期はございませんので、引き続き令和３年度の地区代表連絡員の方を

御推薦していただいても構いません。

(3) 家庭防災員として活動されている方、又は家庭防災員研修を受講された

方をお願いします。

２ 推薦方法 

令和４年２月 28日（月）までに、別紙「地区代表連絡員推薦書」に御記入

いただき、返送用封筒にて旭消防署総務・予防課まで御返信をお願いします。

３ その他 

地区連合自治会・町内会長の交代される場合は、次期会長への御説明、及び

引継をしていただきますようお願いいたします。

連絡先 

旭消防署総務・予防課 浦口・宮崎

TEL･FAX 951-0119 (内線 31) 



  年  月  日 
 
旭 消 防 署 長 
 

       地区連合町内会名                
 

       会 長 名           
 

地 区 代 表 連 絡 員 推 薦 書 
 

令和４年度の地区代表連絡員として、次の方を推薦いたします。 
 
 

自治会・町内会名 
 

ふりがな  

氏    名
 

 

 

住    所
 

 

電 話 番 号
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



令和３年 12 月 17 日 
 
各自治会・町内会長 各位 

 
横浜市旭消防署長  

 
令和４年度家庭防災員研修受講者及び連絡員の推薦について（御依頼） 

 
師走の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素から、地域の防火防災に特段の御尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、今後発生が危惧される、大規模災害による被害を軽減するためには、「自

助」とともに「共助」の重要性がますます高まっています。 
家庭防災員研修を通じて、自らの家庭を守るための知識や技術を身に付けて

いただくとともに、共助の重要性についても理解を深めていただくことで、地域

における防災活動の担い手として活躍していただくことを期待しています。 
令和４年度におきましても御推薦くださいますよう御依頼申し上げます。 
 

１ 家庭防災員研修受講者の推薦 

(1) 満 15歳以上の方 
(2) 推薦人数は、自治会・町内会の事情にあわせて御推薦をお願いします。 
(3) 既に家庭防災員として活動されていても、あらためて研修の受講を希望

されている方の御推薦も可能です。 
 

２ 連絡員の推薦 

(1) 各自治会・町内会における家庭防災員の方々の連絡調整等を実施してい     
ただく連絡員１名の御推薦をお願いいたします。 

(2) 連絡員は既に家庭防災員として活動されている方、又は家庭防災員研修 
を受講される方を御推薦して下さい。 

   
３ 推薦方法 

  令和４年２月 28日（月）までに、別紙「家庭防災員研修受講者・連絡員推 
薦書」にて、返送用封筒で旭消防署総務・予防課まで御返信をお願いします。 
 

４ その他 

  自治会・町内会長の交代がありましたら、次期会長に御説明、及び引継ぎを

していただきますようお願いいたします。 
 

５ 募集チラシについて 



  募集チラシ（家庭防災員研修受講者募集）を、各自治会町内会ごとに 10

部配布いたします。推薦の際にご活用ください。 
  追加部数が必要になった際は、旭消防署まで御連絡ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

連絡先 

旭消 防 署 総 務 ・ 予 防 課  浦 口 ・宮崎 

電 話 ・ F A X  0 4 5 - 9 5 1 - 0 1 1 9 

 



                                                       
  年  月  日 

  
 旭 消 防 署 長  
 
                                             自治会・町内会名                        

                                          会 長 名             

                                            電   話                 

 

家庭防災員研修受講者・連絡員推薦書 

令和 ４ 年度の家庭防災員研修受講者・連絡員として、次の方を推薦いたします。 

研修受講者 
 

 ふりがな 住       所 電 話 番 号 
氏名 

１ 
   

 

２    
 

３    
 

４    
 

５    
 

６    
  

連絡員 
  

連絡員氏名
ふ り が な

 住   所 電 話 番 号 

   

 

 

 

◎ 依頼事項 

    ・氏名は楷書で、ふりがなを付け、住所は棟室番号まで御記入ください。 

   ・連絡員の推薦者で研修も受講される方は、研修受講者の欄にも名前をご記入ください。 

  ・研修受講者及び連絡員の方は、自治会・町内会長のご推薦を受けるようにお願いいたします。 

 

                                                    旭 消防署総務・予防課   

                                   






	02【予防係】連合町内会長宛て推薦依頼文 
	03【予防係】各自治会町内会長宛て推薦依頼文 
	04【予防係】家庭防災員研修受講者募集チラシ 

